
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010400064

64

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA
PEDROSSIAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155124

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23538000574201771.
DISPENSA Nº 36/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 11620123000141. Contratado : HTP ADMINISTRADORA DE
IMOVEIS LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 meses e Alteração da Clausula
Décima Terceira- DO REAJUSTE, item 13.1. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 .
Vigência: 03/01/2019 a 03/01/2020. Valor Total: R$130.693,98. Fonte: 6153000300 -
2018NE801618. Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 03/01/2019) 155124-26443-2018NE801472

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155124

Nº Processo: 23538001266201763. Objeto: Aquisição parcelada de materiais de consumo
de uso hospitalar para o serviço de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, para
utilização nos pacientes submetidos a procedimentos no âmbito do Hospital Universitário
Maria Aparecida Pedrossian - HUMAP-UFMS.. Total de Itens Licitados: 26. Edital:
04/01/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto
Muller, 355, Vl. Ipiranga - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155124-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIASGnet - 02/01/2019) 155124-26443-2019NE800090
FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON

ANTÔNIO DE BARROS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço: 158/2018, Pregão: 32/2018, Fornecedor Registrado: 01.
Valor Total da Ata R$ 148.677,50. Vigência: 10/09/2018 a 10/09/2019. Espécie: Ata de
Registro de Preço: 249/2018, Pregão: 19/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da
Ata R$ 2.450,00. Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço:
253/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 2.064.900,00.
Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 261/2018, Pregão:
34/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 37.759,84. Vigência: 01/11/2018
a 01/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 262/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor
Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 1.917.650,00. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 269/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor Registrado: 01.
Valor Total da Ata R$ 1.789,00. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Espécie: Ata de
Registro de Preço: 270/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da
Ata R$ 720.000,00. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço:
275/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 543.900,00.
Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 276/2018, Pregão:
35/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 10.775,80. Vigência: 09/11/2018
a 09/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 277/2018, Pregão: 35/2018, Fornecedor
Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 334.873,46. Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 278/2018, Pregão: 35/2018, Fornecedor Registrado: 01.
Valor Total da Ata R$ 58.200,00. Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Espécie: Ata de
Registro de Preço: 280/2018, Pregão: 35/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da
Ata R$ 65.484,77. Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço:
281/2018, Pregão: 35/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 771,41
Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 283/2018, Pregão:
35/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 24.864,88. Vigência: 09/11/2018
a 09/11/2019. Espécie: Ata de Registro de Preço: 284/2018, Pregão: 35/2018, Fornecedor
Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 5.278,96. Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 285/2018, Pregão: 34/2018, Fornecedor Registrado: 01.
Valor Total da Ata R$ 160.000,00. Vigência: 13/11/2018 a 13/112019. Espécie: Ata de
Registro de Preço: 287/2018, Pregão: 37/2018, Fornecedor Registrado: 01. Valor Total da
Ata R$ 903.804,00. Vigência: 13/11/2018 a 13/11/2019.

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO EM SÃO LUÍS - MA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154072

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 154072 - HOSPITAL
U N I V E R S I T A R I O _ DA
UNIVERSIDADE DO MA.
Nº Processo: 023959/2018-57.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 10542126000141. Contratado : EPIMED SOLUTIONS
TECNOLOGIA DE -INFORMACOES MEDICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze)meses. Fundamento Legal: LEI 8666/93,e suas alterações, Lei 10.520/02
e decreto 5.450/2005. Vigência: 27/12/2018 a 27/12/2019. Data de Assinatura:
18/12/2018.

(SICON - 03/01/2019) 155010-26443-2018NE800139
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2018 - UASG 155023

Nº Processo: 23539003748201829. Objeto: Instrumental Cirurgico.. Total de Itens Licitados:
68. Edital: 04/01/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 15h00. Endereço: Campus 1,
S/nº Cidade Universitária, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155023-5-00083-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 04/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 02/01/2019) 155023-26443-2019NE800006
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155013

Número do Contrato: 48/2016.
Nº Processo: 23526014597201883.
PREGÃO SISPP Nº 54/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 00029372000302. Contratado : GE HEA LT H C A R E
DO BRASIL COMERCIO ESERVICOS PARA EQUIPA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 48/2016 pelo período de 29/12/2018
a 28/12/2019, com fulcro no artigo 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal:
Artigo 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 29/12/2018 a 28/12/2019. Valor Total:
R$425.621,38. Fonte: 6186369011 - 2018NE802867. Data de Assinatura: 29/12/2018.

(SICON - 03/01/2019) 155013-26443-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISOS DE PENALIDADES

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada pelo Pró- Reitor de
Administração e Finanças, em consonância com o artigo 7º da lei 10.520/2002, tendo em
vista a não entrega de documentação exigida nos respectivos certames licitatórios, decide
pela aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo
de 1 (um) mês às seguintes empresas:

FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA- ME Pregão 076/2016;
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA- ME Pregão 032/2017; FUTURA
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA- ME Pregão 037/2017; LUDWIG
BIOTECNOLOGIA LTDA Pregão 028/2018; LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA Pregão 021/2018;
OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO EIRELI Pregão 030/2018; ANFLA
PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO LABORATORIAL LTDA-Pregão 028/2018; DISTRIMED
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI Pregão 030/2018; ALEX LOPES DO NASCIMENTO-
Pregão 022/2018; D G OLIVEIRA COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI Pregão 027/2018; K
DE T H AGRA- Pregão 027/2018; PROLUMEN ILUMINAÇÃO E OPTICOS LTDA Pregão
027/2018; MG COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATÓRIAIS LTDA Pregão 030/2018; REY
GLASS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI- Pregão 033/2018; REY GLASS COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI- Pregão 028/2018; KUBO COMERCIO DE FLORES LTDA Pregão 027/2018;
SEPARAR - PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA Pregão 022/2018; SCIAVICCO COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA Pregão 032/2018; SIL LIFE BIOTECNOLOGIA LTDA Pregão 030/2018; ULTRA
COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA Pregão 030/2018; PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA
Pregão 008/2018; G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA
Pregão 022/2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada pelo Pró- Reitor de
Administração e Finanças, em consonância com o artigo 7º da lei 10.520/2002, tendo em
vista a participação em licitação Federal estando impedida de licitar com a União, decide
pela aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo
de 4 (quatro) meses à empresa F. C SALATA COMERCIAL, pregão 030/2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada pelo Pró- Reitor de
Administração e Finanças, em consonância com o artigo 7º da lei 10.520/2002, tendo em
vista comportamento inidôneo, decide pela aplicação da penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 6 (seis) meses, à empresa BASPRIX
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA- ME, Pregões 030/2018, 021/2018, 028/2018 e 032/2018.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

EDITAL
1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 97/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 097, de 27 de dezembro de 2018,
publicado no DOU em 28/12/2018, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I - RETIFICAR o item 4.10.1 como segue e não como constou:
4.10.1 Em até 24 (horas) a contar da data de publicação do Edital Preliminar de

Homologação das Inscrições, os candidatos poderão interpor recurso em formulário
próprio (anexo VIII deste Edital), imprimi-lo, assiná-lo, digitaliza-lo e encaminhá-lo,
juntamente com os demais documentos comprobatórios, à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas em endereço eletrônico específico a ser disponibilizado no site oficial do concurso
público. Os julgamentos deverão ser concluídos em até 3 (três) dias úteis após
encerramento do prazo para interposição de recursos. Não serão aceitos recursos contra o
Resultado Preliminar de Homologação das Inscrições que não forem encaminhados na
forma deste item.

II - RETIFICAR o item 4.13 como segue e não como constou:
4.13. Para fins de publicação, o documento de homologação das inscrições

especial deverá conter, minimamente e conforme o caso, as informações contidas no
Anexo III.

III - RETIFICAR o item 5.1.3.1 como segue e não como constou:
5.1.3.1 Para solicitar isenção como candidato que já tenha doado medula óssea,

o candidato deverá preencher formulário eletrônico específico e encaminhar documento
comprobatório digitalizado (cópia autenticada) que declara já ter sido doador de medula
óssea por órgão oficial ou entidade credenciada pela União, pelo Estado ou por Município,
hemocentros e nos bancos de sangue dos hospitais, devidamente atualizado.

IV - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas da Capital
como segue e não como constou:

(...)

. Código Unidade Departamento Área (...) Vagas

. Total

. FLET01 FLET Coordenação Acadêmi-
ca

Letras - Língua e
Literatura

Japonesa

2

IV.1 - A Universidade Federal do Amazonas, tendo em vista o acréscimo de
1(uma) vaga para a área de Letras-Língua e Literatura Japonesa, informa que realizará no
dia 03/01/2019 sorteio público complementar para definição da área que terá incidência
da reserva legal para negros, tendo em vista que para o total de vagas (88 vagas)
disponibilizadas no edital 097/18 são exigidas 18 (dezoito) vagas para reserva legal para
candidatos autodeclarados Negros, conforme prevê a Lei 12.990/2014:

Data: 03/01/2019
Local: Sala de treinamento da sala de treinamento da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas.
Horário: 10h30
IV.2 - O sorteio público seguirá os mesmos normativos previstos no Edital

094/2018.
V - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas Fora da Sede

como segue e não como constou:
V.1 - O local de prova referente as vagas de códigos ISB 01 a ISB14, INC01 e

INC02, ICET01 a ICET09 passa a ser Manaus/AM.
VI - RETIFICAR o Anexo VIII - Formulário de Interposição de

Recursos/Impugnação de Edital de Abertura como segue e não como constou:
(...)
Tipo:
Impugnação de Edital de Abertura (____) Recurso contra indeferimento/não

homologação de inscrição (____)
(...)
VII - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente da Fundação

EDITAL
2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 97/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, considerando o resultado do sorteio público complementar realizado em
03.01.2019, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 097, de 27 de dezembro de 2018,
publicado no DOU em 28/12/2018, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-04T00:42:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




